
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090900026

26

Nº 171, terça-feira, 9 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2025 - UASG 158143

Nº Processo: 23098.000331.2025. Objeto: Contratação de serviços
especializados e continuados de apoio técnico e administrativo, com fornecimento de
materiais e dedicação exclusiva de mão de obra para atendimento das unidades do IFB.
Total de Itens Licitados: 23. Edital: 09/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, Brasilia Df -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-90031-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WESME RODRIGUES DE SOUSA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 05/09/2025) 158143-26428-2025NE080000

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 53/2025.
Partes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB E
JOÃO PAULO SANTOS DE CARVALHO.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor(a)
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Física, em regime de
trabalho de 40 horas semanais.
Valor: O presente fará jus à retribuição no valor equivalente à remuneração de professor
Classe A, Nível 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, acrescido da Retribuição
por Titulação - RT, em nível de Mestrado, correspondente às atividades inerentes à sua
área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei.
Vigência: O presente contrato tem vigência de 6 meses, a partir da sua publicação no
Diário Oficial da União (DOU), findo o qual estará encerrado sem direito a indenização,
conforme estabelecido no art. 12, inciso I, da Lei nº 8745/1993.
Data de Assinatura: 08 de setembro de 2025.
Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; JOÃO PAULO
SANTOS DE CARVALHO, CONTRATADO(A).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 52/2025.
Partes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB E
JORDANA MASCARENHAS DE OLIVEIRA.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor(a)
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Artes, em regime de
trabalho de 40 horas semanais.
Valor: O presente fará jus à retribuição no valor equivalente à remuneração de professor
Classe A, Nível 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, acrescido da Retribuição
por Titulação - RT, em nível de Mestrado, correspondente às atividades inerentes à sua
área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei.
Vigência: O presente contrato tem vigência de 6 meses, a partir da sua publicação no
Diário Oficial da União (DOU), findo o qual estará encerrado sem direito a indenização,
conforme estabelecido no art. 12, inciso I, da Lei nº 8745/1993.
Data de Assinatura: 08 de setembro de 2025.
Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; JOR DA N A
MASCARENHAS DE OLIVEIRA, CONTRATADO(A).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto Nº 20/2024-IFB, que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA-IFB e THIARA LUANA MAMORÉ RODRIGUES HIROSUE, tendo por objeto a
prorrogação da vigência do Contrato nº 20/2024, pelo período de 12 de setembro de 2025
até 12 de março de 2026. DATA DE ASSINATURA: 08 de setembro de 2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; THIARA
LUANA MAMORÉ RODRIGUES HIROSUE, CONTRATADA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 169/2022.
Nº Processo: 23353.001818/2022-69.
Pregão. Nº 96/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 80.756.893/0001-39 - NEMA ELETROTECNICA LTDA. Objeto: Renovação da
contratação de serviços com fornecimento de peças para: manutenção de rede elétrica de
alta e baixa tensão, para o instituto federal catarinense - campus rio do sul, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.. Vigência:
07/09/2025 a 07/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 258.500,00. Data de
Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 56/2020.
Nº Processo: 23348.001191/2020-53.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 56/2020, por 60 (sessenta) dias, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 10/10/2025 a 09/12/2025, nos termos do art. 57, § 4º, da Lei nº
8.666, de 1993. Vigência: 10/10/2025 a 09/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
281.403,96. Data de Assinatura: 05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90080/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002028202512. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de itens consumíveis e permanentes de TI para atender as necessidades do Instituto
Federal Catarinense (Reitoria, campus Abelardo Luz, campus Araquari, campus Blumenau,
campus Brusque, campus Camboriú, campus Concórdia, campus Fraiburgo, campus Ibirama,
campus Luzerna, campus Rio do Sul, campus Santa Rosa do Sul, campus São Bento do Sul,
campus São Francisco do Sul, campus Sombrio, campus Videira).. Total de Itens Licitados: 50.
Edital: 09/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº
100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-90080-
2025. Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 22/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Reitor

(SIASGnet - 08/09/2025) 158125-26422-2025NE090001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90067/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23353002734202595. Objeto: PE (SRP) nº 90067/2025 -
Eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Instituto
Federal Catarinense Campus Avançado Abelardo Luz, Campus Araquari, Campus
Brusque, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus Rio do Sul,
Campus Santa Rosa do Sul, Campus São Francisco do Sul, Campus Sombrio, e Campus
Videira. Total de Itens Licitados: 72. Edital: 09/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua Mafalda Lingner Porto, 93, Progresso - Rio do Sul/SC
ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-90067-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 09/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARA JULIANA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/09/2025) 158458-26422-2025NE000001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE E
ASSISTÊNCIA À PESSOA

EDITAL N° 89/CAMDP/IFC/2025, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas
do Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado Abelardo Luz

Período de Inscrição: 09/09/2025 a 18/09/2025. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do endereço
eletrônico pelo e-mail: cgp.abelardoluz@ifc.edu.br

Processo: 23351.003341/2025-19
Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Libras
Requisitos: Graduação em Letras - Libras; ou Pedagogia; e ou qualquer

Licenciatura com no mínimo especialização na área ou áreas correlatas.
Taxa de Inscrição: Isento
Remuneração:

. .20 HORAS SEMANAIS

. .G R A D U AÇ ÃO .3.090,43

. .A P E R F E I ÇOA M E N T O .3.244,95

. .ES P EC I A L I Z AÇ ÃO .3.399,47

. .M ES T R A D O .3.863,04

. .DOUTORADO .4.867,43

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor
do

Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço:https://editais.ifc.edu.br.

IARA MANTOANELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

A Coordenadoria de Processos Punitivos do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE, no uso de suas atribuições,
notifica a empresa R F R DE GOIS COMERCIO E SERVICOS, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 43.950.281/0001-56, que se encontra em lugar incerto e não sabido, a apresentar
RECURSO no prazo de 15 (quinze) dias úteis, em face da não apresentação da proposta
de preço readequada após ser convocada pelo sistema ComprasNet, caracterizando
infração administrativa conforme previsto no item 11.1.5 do Aviso de Contratação
Direta 90004/2024 (6319446) e no artigo 155, inciso V da Lei nº 14.133/2021. O
recurso deverá ser dirigido a esta Pró-Reitoria, no endereço Rua Jorge Dumar, 1703,
bairro Jardim América, Fortaleza - Ceará. CEP: 60.410-426, 1º andar, aos cuidados da
Coordenadoria de Processos Administrativos Punitivos ou, ainda, enviar documento
assinado através do e-mail: copap.reitoria@ifce.edu.br. Informa-se que os autos do
processo encontram-se à disposição, em formato digital, para vista do interessado
através do sítio https://ifce.edu.br/sei, acessando pesquisa pública, informando o
número do processo 23255.005565/2024-72, o que não modifica ou altera o prazo
improrrogável de 15 (quinze) dias úteis para apresentação da defesa prévia.

A Coordenadoria de Processos Punitivos do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE, no uso de suas atribuições,
notifica a empresa C R E Serviços e Representação Comercial LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 34.727.415/0001-83, que se encontra em lugar incerto e não sabido,
a apresentar RECURSO no prazo de 15 (quinze) dias úteis, nos termos da Lei nº
14.133/2021, em face decisão que aplica as penalidades e multa pelo atraso no
pagamento das obrigações trabalhistas dos prestadores de serviços terceirizados que
estão à disposição do IFCE, bem como de impedimento de licitar e contratar com a
União por 3 (três) anos. O recurso deverá ser dirigido a esta Pró-Reitoria, no endereço
Rua Jorge Dumar, 1703, bairro Jardim América, Fortaleza - Ceará. CEP: 60.410-426, 1º
andar, aos cuidados da Coordenadoria de Processos Administrativos Punitivos ou,
ainda, enviar documento assinado através do e-mail: copap.reitoria@ifce.edu.br.
Informa-se que os autos do processo encontram-se à disposição, em formato digital,
para vista do interessado através do sítio https://ifce.edu.br/sei, acessando pesquisa
pública, informando o número do processo supracitado, o que não modifica ou altera
o prazo improrrogável de 15 (quinze) dias úteis para apresentação do recurso.

FRANCISCO TOMAZ DE AQUINO JUNIOR
Coordenador de Processos Administrativos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Cris Westphal
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-09T02:02:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




